Et ideo cum Sanctis et Angelis universis
te collaudamus, sine fine dicentes:

- MR p. 572; Moeller 1314.
- MA 333/6, p. 663.

LITURGICAL ANTECEDENTS:

= MR 1970 (p. 572) Sanctorum Petri et Pauli, Apostolorum Sollemnitas, Praefatio (Pr)

℟ Ver 374: XVI, XXVI. [In Natale apostolorum Petri et Pauli.] Item (Pr):

Vere dignum:
cuius providentia donisque concessum est,
ut festivitatem nobis annua beatorum Petri et Pauli

triumphus [?] praestet insignem.
 Par mundo venerabile, apostolatus ordine primus et minimus, §
sed gratia et passione participes:
 hic princeps fidei confitdae,
 ille intellegendae clarus assertor;
bic Christum Filium Dei vivi pronuntiavit divinitus inspiratus,
ille hunc eundem Verbum sapientiam Dei atque virtutem
vas factus electionis adstruxit;
 hic *Israeliticæ derivationis* instituens Ecclesiam primitivam,
 ille magister et doctor gentium vocandarum.
 Sic dispensatione diversa unam Christi familiam congregantes,
tempore licet discreto,
recurrens una dies in aeternum et una corona sociavit. §
Per:

● No clear Ambrosian parallels.

BIBLICAL CONTEXT:

Mt 16, 16-9:

Respondens Simon Petrus dixit: Tu es Christus Filius Dei vivi. Respondens autem Iesus dixit ei: Beatus es Simon bar Iona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in caelis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non praevalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni caelorum.

Act 9, 15:

Dixit autem ad eum Dominus: Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et fillis Israel.

Rom 1, 1:

Paulus, servus Iesu Christi, vocatus *apostolus*, segregatus in evangelium Dei.

Gal 1, 15-16:

Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris meae, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus.

Gal 2, 7-8:

Sed e contra cum vidissent quod creditum est mihi evangelium praeputii, sicut et Petro circumcisionis (qui enim operatus est Petro in *apostolatum* circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes).

1 Tim 1, 16:

Sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam aeternam.

1 Tim 2, 5-7:

Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, testimonium temporibus suis; in quo positus sum ego praedicator et apostolus (veritatem dico, non mentior), doctor gentium in fide et veritate.

2 Tim 1, 10-11:

Manifestata est autem nunc per illuminationem salvatoris nostri Iesu Christi, qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam et incorruptionem per evangelium: in quo positus sum ego praedicator, et apostolus, et magister gentium.

2 Tim 4, 8:

In reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex; non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt adventum eius.

PATRISTIC WITNESS:

Leo Magnus, Sermo 3, 2-3 (PL 54, 145-146):

Soliditas enim illius fidei, quae in *Apostolorum Principe* est laudata, perpetua est; et sicut permanet quod in Christo Petrus creditit, ita permanet quod in Petro Christus instituit. Manet ergo dispositio veritatis, et beatus Petrus, in accepta fortitudine petrae perseverans, suscepta Ecclesiae gubernacula non reliquit. Sic enim prae ceteris est ordinatus, ut, dum petra dicitur, dum fundamentum pronuntiatur, dum regni caelorum ianitor constituitur, dum ligandorum solvendorumque arbiter, mansura etiam in caelis iudiciorum suorum definitione, praeficitur, qualis ipsi cum Christo esset societas, per ipsa appellationum eius mysteria nosceremus.

Petrus Chrysologus, Sermo 107, 3 (PL 52, 498):

Ipse est ergo custos fidei, petra ecclesiae ianitorque caelorum; ipse est apostolicus piscator electus, qui ad se turbas errorum fluctibus mersas hamo sanctitatis invitata, et doctrinae suae reti concludit ad fidem hominum multitudinem copiosam.

Ambrosius, De Spiritu Sancto, 2, 13, 158 (PL 16, 776):

Nec Paulus inferior Petro, quamvis ille Ecclesiae fundamentum, et hic sapiens architectus sciens vestigia credentium fundare populorum: nec Paulus, inquam, indignus apostolorum collegio, cum primo quoque facile conferendus, et nulli secundus. Nam qui se imparem nescit, facit aequalem.

Augustinus, Sermo Guelferbytanus 24 (PLS 2, 603):

Beati Apostoli Petrus et Paulus diversis temporibus sunt vocati et uno die coronati. Petrum Dominus vocavit ante omnes, Paulum post omnes. Apo-

stolorum Petrus primus, Paulus novissimus: adduxit eos ad unum diem primus et novissimus. Pulcherrima integritas perseverat, quando cum primis extrema concordant.

PRINCIPAL VOCABULARY:

apostolus dispositio laetifico princeps fides confiteor intelligo clarus assessor reliquiae instituo ecclesia primitivus magister doctor gens voco diversus consilium unus familia congrego par mundus venerabilis corona socio.

TRANSLATIONS

Father, all-powerful and ever-living God, we do well always and everywhere to give you thanks.

You fill our hearts with joy as we honor your great apostles: Peter, our leader in the faith, and Paul, its fearless preacher. Peter raised up the Church from the faithful flock of Israel. Paul brought your call to the nations, and became the teacher of the world. Each in his chosen way gathered into unity the one family of Christ. Both shared a martyr's death and are praised throughout the world.